PAGE
4

Протокол № 2
заседания временной рабочей группы экспертов для решения технических вопросов перевода магистральных телеграфных каналов на каналы/сети передачи данных
г. Минск

7-8 октября 2008 г.
Присутствовали:

	Галякевич Юрий Борисович,

Начальник УПД и ДЭ

РУП «Белтелеком»
	тел. +375 17 217 1150

	Республика Беларусь
	Олехнович

Леонид Викторович,
начальник автоматического узла коммутации сообщений МЦК

РУП «Белтелеком»
	тел. +375 17 217 14 30

факс. +375 17 227 76 24

auks@mck.beltelecom.by

	Свиридова

Зоя Леонидовна,

Ведущий инженер УПД и ДЭ

РУП «Белтелеком»
	тел. +375 17 217 11 92

факс. +375 17 289 13 61

zojas@main.beltelecom.by

	Республика

Казахстан
	Ветрова

Ольга Владимировна,

директор Департамента международных соглашений

АО «Казахтелеком»
	тел.: +7 7272 58 74 10

факс: +7 7272 53 20 20
сот. 8 701 715 66 86

olga.vetrova@telecom.kz

	Конуспаева

Култай Ратаевна,

главный менеджер Департамента эксплуатации

АО «Казахтелеком»
	тел. +7 7272 587369

	Кыргызская Республика
	Блохина Наталья Ефимовна,

Инженер 1 кат. Цеха услуг электросвязи, сектор Телеграф

ОАО «Кыргызтелеком»
	тел. +996 312 601 530

факс. +996 312 601 533

nblohina@kt.kg

	Республика Молдова
	Казак Сергей Николаевич,

Начальник отдела внедрения информационных технологий
АО «Молдтелеком»
	+373 22 570 251

skazak@moldtelecom.md

	Коврижина Татьяна Ивановна,

Главный специалист отдела эксплуатации оборудования

АО «Молдтелеком»
	+373 22 570 213

Факс: +373 22 570 210

tcovrijin@moldtelecom.md

	Российская Федерация
	Горшенина

Татьяна Викторовна,

главный специалист-эксперт Департамента государственной политики в области связи Минкомсвязи России

(Руководитель ВРГ)
	тел. +7(495) 771 89 53

mnp@minsvyz.ru

	Майданич Александр Игоревич,
Начальник службы развития мультисервисных сетей

ОАО «Ростелеком»
	тел. +7 (495) 339 3079

факс. +7 495 339 1868

Alexander.Maydanich@rt.ru

	Сапелкин Сергей Алексеевич,
Ведущий инженер ТЦ УС-153
ОАО «Ростелеком»
	тел. +7 495 9942636

факс. +7 495 994 2638

	Касторнов Евгений Александрович,

Ведущий программист

НИИЭС, г.Новосибирск
	тел. +7 383 332 4064

факс. +7 383 332 41 61

	Республика

Узбекистан
	Нестерова
Ирина Борисовна,
Главный специалист отдела взаиморасчетов и договоров

АК «Узбектелеком»
	тел: +998 71 238 14 50

	Украина
	Полищук

 Елена Васильевна,
начальник отдела технической эксплуатации фиксированных сетей доступа
ОАО «Укртелеком»
	тел. +380 44 246 57 29

	ИК РСС
	Кузьмин Владимир Иванович,

Главный специалист-эксперт

	Тел. +7 495 692 1234

kuzmin@rcc.org.ru

Заседание открыл Председатель Совета операторов электросвязи РРС, Генеральный директор РУП «Белтелеком» Тикарь  К.С.

Заседание вела Горшенина Т.В., главный специалист-эксперт Департамента государственной политики в области связи Минкомсвязи России.
Повестка дня:
1. Варианты построения телеграфной сети стран участников РСС на базе сети VPN/MPLS ОАО «Ростелеком» и практические вопросы организации опытной зоны.
2. О готовности оборудования СТИН-Э для работы в схеме организации опытной зоны.
3. Рассмотрение доработанного «Технологического алгоритма сопряжения ЦКС телеграфной сети общего пользования и СКК сети Телекс через сети передачи данных с протоколами группы TCP/IP».
4. Рассмотрение доработанной «Программы и методики испытаний по переводу телеграфных (Телекс, ТгОП) и телематических (обработка сообщений, Бюрофакс) служб операторов РСС на работу по цифровым каналам».
5. Разное.
По первому вопросу

            Заслушали сообщение Майданича А.И., начальника службы развития мультисервисных сетей ОАО «Ростелеком». Рассмотрены вопросы обеспечения информационной безопасности, создания сети опытной зоны и организации последней мили с учетом существующих подключений операторов – участников опытной зоны к сети IP/MPLS ОАО «Ростелеком», возможных подходов к тарификации телеграфного трафика.
Решили:

1. Одобрить предложенную схему организации опытной зоны.
2. Включить в состав участников опытной зоны АО «Молдтелеком».
3. Участникам опытной зоны в срок до:
-01.11.2008г. направить в ОАО «Ростелеком» предложения по организации последней мили для подключения телеграфного оборудования;

-01.01.2009г. организовать подключение оборудования к сети ОАО «Ростелеком».

-01.03.2009г. провести испытания ОЗ в соответствии с «Программой и методикой испытаний по переводу телеграфных (Телекс, ТгОП) и телематических (обработка сообщений, Бюрофакс) служб операторов РСС на работу по цифровым каналам».
4. Поручить ОАО «Ростелеком» координацию работы по проведению испытаний и обобщению результатов испытаний опытной зоны.
5. Результаты испытаний опытной зоны обсудить на очередном заседании ВРГ с целью принятия решения о возможности использования сети для коммерческой эксплуатации.
По вопросу 2

Заслушали информацию Касторнова Е.А., ведущего инженера Научно-исследовательского института электросвязи (г. Новосибирск) о готовности оборудования СТИН-Э для работы в схеме организации опытной зоны по транспортным протоколам TCP/IP и UDP/IP.
Решили:

Информацию принять к сведению.
По вопросу 3

Заслушали и обсудили сообщение Касторнова Е.А., ведущего инженера Научно-исследовательского института электросвязи (г. Новосибирск).
Решили:
Согласовать «Технологический алгоритм сопряжения ЦКС телеграфной сети общего пользования и СКК сети Телекс через сети передачи данных с протоколом TCP/IP».
       Для операторов-участников опытной зоны, использующих на транспортном уровне протокол UDP/IP, руководствоваться «Технологическим алгоритмом сопряжения станций коммутации сети АТ/Телекс и ТгОП через сети передачи данных с протоколом IP (UDP/IP)», согласованным ранее.
По вопросу 4

Согласовали доработанную «Программу и методику испытаний по переводу телеграфных (Телекс, ТгОП) и телематических (обработка сообщений, Бюрофакс) служб операторов РСС на работу по цифровым каналам».
По вопросу «Разное»
1. Участники Рабочей Группы отметили целесообразность привлечения специалистов по экономике связи для рассмотрения вопроса по взаиморасчетам за услуги международной телеграфной связи по цифровым каналам на основании результатов эксплуатации опытной зоны.
2. По результатам проведенного заседания подготовлены предложения в проект Решения Совета операторов электросвязи и Комиссии по электросвязи РСС, который будет представлен на очередном заседании указанных рабочих органов РСС в Ташкенте.

Решили:

Поручить Руководителю ВРГ Горшениной Т.В. доложить о проводимых ВРГ работах на совместном заседании Совета операторов электросвязи и Комиссии по электросвязи РСС в Ташкенте в ноябре с.г.

	Горшенина Т.В.

	(подписано)

	Галякевич Ю.Б.

	(подписано)

	Олехнович Л.В.

	(подписано)

	Свиридова З.Л.

	(подписано)

	Ветрова О.В.

	(подписано)

	Конуспаева К.Р.
	(подписано)

	Блохина Н.Е.

	(подписано)

	Казак С.Н.

	(подписано)

	Коврижина Т.И.
	(подписано)

	Майданич А.И.

	(подписано)

	Сапелкин С.А.

	(подписано)

	Касторнов Е.А.

	(подписано)

	Нестерова И.Б.

	(подписано)

	Полищук Е.В.

	(подписано)

	Кузьмин В.И.

	(подписано)